ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THÁI SƠN

Số:           /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Sơn, ngày           tháng  5  năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc không phơi thóc, lúa, rơm, rạ trên đường;

Không phun rơm lên mặt đường và xuống lòng kênh mương.

Hiện nay, các hộ nông dân trên địa bàn toàn xã đang thu hoạch lúa vụ

Xuân năm 2024. Để đảm bảo an toàn giao thông đường bộ và thông thoáng các

tuyến kênh mương, Ủy ban nhân dân xã Thái Sơn thông báo và yêu cầu:

1. Đối với các hộ dân: Khi tiến hành thu hoạch lúa không phơi thóc, lúa,

rơm, rạ trên đường gây cản trở giao thông; Không đốt rơm, rạ trên mặt đường

làm hỏng mặt đường, gây khói bụi, cản trở tầm nhìn, dễ xảy ra tai nạn đối với

người tham gia giao thông.

2. Đối với các chủ máy tuốt lúa: Không để máy tuốt lúa phun rơm trên

mặt các tuyến đường, qua đường và xuống lòng kênh, mương.

3. Đề nghị các đoàn thể chính trị xã hội cùng Ban lãnh đạo các thôn

tuyên truyền, nhắc nhở các hộ nông dân nghiêm chỉnh chấp hành nội dung thông

báo. Đồng thời yêu cầu các chủ máy tuốt lúa trên địa bàn ký cam kết với các

đồng chí Trưởng thôn, cam kết không được phun rơm rạ trên mặt đường hay

xuống lòng kênh, mương.

4. Giao Ban công an xã tổ chức lực lượng tuần tra, nhắc nhở các chủ

máy tuốt lúa, các hộ dân phải nghiêm túc thực hiện nội dung thông báo này, nếu

các hộ dân, các chủ máy tuốt lúa cố tình phun rơm lên mặt đường, xuống lòng

mương; đốt rơm rạ, phơi thóc, lúa, rơm, rạ trên đường thì tiến hành lập biên bản

xử lý theo quy định của pháp luật.

Trường hợp vi phạm mà gây thiệt hại cho tính mạng hoặc gây thiệt hại

nghiêm trọng cho sức khoẻ, tài sản của người khác, người vi phạm có thể bị truy

cứu trách nhiệm hình sự về “Tội cản trở giao thông đường bộ” theo quy định tại

Điều 261 Bộ luật Hình sự năm 2015 với hình phạt là phạt tiền từ 30.000.000

đồng đến 100.000.000 đồng, phạt cải tạo không giam giữ đến 03 năm hoặc phạt

tù từ 06 tháng đến 03 năm. Nếu gây hậu quả rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm

trọng thì khung hình phạt cao nhất có thể lên đến 10 năm tù.

Ngoài ra, người có hành vi chiếm dụng lòng đường phơi nông sản gây tai

nạn còn có trách nhiệm bồi thường dân sự những thiệt hại về tính mạng, sức

khỏe cho nạn nhân.

Vậy UBND xã thông báo để các hộ nông dân, các chủ máy tuốt lúa biết

và nghiêm túc thực hiện nội dung thông báo trên./.

Nơi nhận:
- TTĐU-HĐND xã (để b/c);

- Đ/c CT UBND xã (để b/c)

- Ban Công an xã;

- Các ông (bà) trưởng thôn;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Mỵ

Để

thực

hiện

		2024-05-16T08:33:09+0700
	Việt Nam
	Hoàng Văn Mỵ <hoangvanmy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-16T08:18:46+0700
	Việt Nam
	Phùng Văn Bắc <phungvanbac.ts@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-16T08:18:47+0700
	Việt Nam
	Phùng Văn Bắc <phungvanbac.ts@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-16T08:18:47+0700
	Việt Nam
	Phùng Văn Bắc <phungvanbac.ts@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!